234 a 239) e Demonstrativo com a relação dos débitos compensados por pagamentos indevidos ou a maior (fl.241).
Embora o contribuinte tenha evidenciado na Memória de Cálculo dos pagamentos indevidos ou a maior (fls.232 e 237) o montante de R$ 1.559.302,84 (um milhão, quinhentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e dois reais e oitenta e quatro centavos), oriundo das vendas de redutores de velocidade no mês de janeiro de 2004, o que teria acarretado, aplicando-se a alíquota de 3%, na apuração indevida da COFINS de R$ 46.779,10 (quarenta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais e dez centavos), fez a anexação aos autos de notas fiscais, cuja somatória monta apenas em R$ 266.357,81 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e um centavos). Considerando que a nota fiscal é o documento hábil para a comprovação da operação comercial, para fins de determinação do valor do crédito da COFINS passível de compensação, serão utilizadas tão somente as notas fiscais carreadas aos autos.

[...]

autos, o que inclui a DCTF retificadora, ainda que transmitida em data posterior à emissão do Despacho Decisório Eletrônico, apurando-se, com base nas notas fiscais anexadas, que o contribuinte, a princípio, faria jus a um crédito de COFINS de R$ 7.990,72 (sete mil, novecentos e noventa reais e setenta e dois centavos):
[...]
No entanto, em razão da ausência de registros contábeis que atestem, de forma inequívoca, que as receitas relativas às notas fiscais, para as quais foi calculado o crédito da COFINS, foram de fato

[...]

maior de PIS/Pasep e COFINS (fls.232, 234 a 239) e Demonstrativo com a relação dos 

débitos compensados por pagamentos indevidos ou a maior (fl.241). 

Embora o contribuinte tenha evidenciado na Memória de Cálculo dos 

pagamentos indevidos ou a maior (fls.232 e 237) o montante de R$ 1.559.302,84 (um 

milhão, quinhentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e dois reais e oitenta e quatro 

centavos), oriundo das vendas de redutores de velocidade no mês de janeiro de 2004, o 

que teria acarretado, aplicando-se a alíquota de 3%, na apuração indevida da COFINS 

de R$ 46.779,10 (quarenta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais e dez centavos), 

fez a anexação aos autos de notas fiscais, cuja somatória monta apenas em R$ 

266.357,81 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e oitenta 

e um centavos). Considerando que a nota fiscal é o documento hábil para a 

comprovação da operação comercial, para fins de determinação do valor do 

crédito da COFINS passível de compensação, serão utilizadas tão somente as 

notas fiscais carreadas aos autos.

[...]

Voluntário, bem como examinados os documentos juntados aos autos, o que inclui a 

DCTF retificadora, ainda que transmitida em data posterior à emissão do Despacho 

Decisório Eletrônico, apurando-se, com base nas notas fiscais anexadas, que o 

contribuinte, a princípio, faria jus a um crédito de COFINS de R$ 7.990,72 (sete 

mil, novecentos e noventa reais e setenta e dois centavos): 

[...] 

No entanto, em razão da ausência de registros contábeis que atestem, de forma 

inequívoca, que as receitas relativas às notas fiscais, para as quais foi calculado o 

crédito da COFINS, foram de fato contabilizadas na base de cálculo da contribuição